UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ TÂN DƯƠNG

Số :    /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Dương, ngày      tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO

Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước

quý 1 năm 2023

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Thông tư số  343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 6388/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện

Định Hoá về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 huyện Định Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 của HĐND xã Tân

Dương về việc phân bổ Dự toán ngân sách Nhà nước xã Tân Dương năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND xã Tân

Dương về giao dự toán ngân sách năm 2023 xã Tân Dương.
Ủy ban nhân dân xã báo cáo công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự

toán ngân sách nhà nước quý 1 năm 2023 xã  Tân Dương cụ thể như sau:

1.Thu ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách trên địa bàn quý 1 là: 1.581.822.931 đồng/4.958.000.000

đồng đạt 31,90 % dự toán HĐND giao. Chủ yếu thu hỗ trợ ngân sách cấp trên. Các

khoản thu phí, lệ phí còn thấp.

2. Dự toán chi ngân sách nhà nước

Tổng chi ngân sách : 1.175.415.981đồng/ 4.958.000.000 đồng đạt 23,1%

Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 0 đồng.

Chi thường xuyên: 1.155.495.981 đồng/ 4.488.000.000đ đạt 24,4% Chi đảm

bảo chính sách tiền lương, các chế độ.

 Chi dự phòng ngân sách: 19.920.000 đồng/88.000.000đồng đạt 22,63%

3. Một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách quý 2 năm

2023

3.1 Thu ngân sách

- Ban tài chính xã kết hợp với cán bộ uỷ nhiệm thu xã và cán bộ chi cục thuế

phụ trách địa bàn, cần phối hợp chặt chẽ hơn nữa trong việc đôn đốc, thực hiện kế

hoạch thu ngân sách mà HĐND xã đã phê chuẩn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các hộ nộp thuế ngoài quốc doanh

khẩn trương nộp thuế theo đúng thời gian quy định vào NSNN.Khai thác triệt để

các nguồn thu nhất là các nguồn thu phát sinh nhằm khắc phục tình trạng thất thu

và tăng thu cho ngân sách xã.

- Hội đồng tư vấn thuế xã kết hợp với các tổ chức đoàn thể, Ban văn hoá xã

hội làm công tác tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh, các hộ trong diện phải

nộp thuế chuyển mục đích SDĐ có trách nhiệm và nghĩa vụ nộp thuế cho Nhà

Nước.

2. Chi ngân sách:

Để thực hiện tốt nhiệm vụ chi ngân sách quý 2 năm 2023 theo dự toán ủy

ban nhân dân huyện giao, cần tập trung thực hiện tốt những nội dung:

  - Điều hành chi ngân sách theo đúng dự toán đã được HĐND xã phê chuẩn,

hạn chế các khoản chi phát sinh ngoài dự toán đã được duyệt, trừ các khoản phát

sinh bất khả kháng như dịch bệnh, thiên tai, hoả họan..

          - Chủ động sử dụng dự phòng ngân sách để phòng chống dịch bệnh, khắc

phục hậu quả thiên tai, thực hiện các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách mới phát sinh,

thực hiện tốt công tác công khai ngân sách nhà nước và các khoản thu có nguồn

gốc từ các khoản đóng góp của nhân dân.

    Trên đây là báo cáo thuyết minh công khai tình hình thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước quý 1 năm 2023.

Nơi nhận:

- TT.HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT.UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Xuân Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T14:51:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Xuân Mạnh<manhnx.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T15:19:54+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Xuân Mạnh<manhnx.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T15:20:00+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Xuân Mạnh<manhnx.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T15:20:06+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Xuân Mạnh<manhnx.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!